２０２０年５月１４日

各 位

会社名 ニ ッ ケ （ 日 本 毛 織 株 式 会 社 ）

代表者名 代 表 取 締 役 社 長 富 田  一 弥

（コード番号 ３２０１ 東証第一部）

本社所在地 大阪市中央区瓦町３丁目３番１０号

問い合せ先 産業機材事業本部 管理部 山 口  武 志

（ＴＥＬ.０６－６２０５－６６８２）

株式会社フジコーとの資本業務提携について

当社は、株式会社フジコー（証券コード 3515）との間で、以下のとおり資本業務提携を行うこと

について決定いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．資本業務提携の理由

  当社グループは、子会社であるアンビック株式会社（本社：兵庫県姫路市城東町 180番地）を

通じて、不織布ビジネスに参画してまいりました。

  近年、不織布業界は日本市場での規模拡大が期待しにくい環境下であり、海外でのビジネス拡

大に向け、特に自動車関連や環境関連の商材を拡大すべく努力を続けてまいりました。しかしな

がら、特に海外展開においては、強力な競合メーカーとの競争環境をアンビック株式会社が単独

で構築するには限界があり、同社と協業できるパートナーを模索しておりました。

  このような環境下において、当社は株式会社フジコー（本社：兵庫県伊丹市行基町１－５）と

業務提携を行うことについて同社と合意致しました。アンビック株式会社と共同して両社の海外

展開を加速し、また、国内市場においては相互ＯＥＭ等により効率的な製造を目指すなど、両社

が今後持続的な成長を実現できるよう包括的な協業を行ってまいります。

  また、この業務提携をより確実なものとし成功させるために、当社は株式会社フジコーの発行

済株式総数の 30.70％を取得することといたしました。

２．資本業務提携の内容等

（１）業務提携の内容

   各社の発展拡大を図ることを目的として以下の取組を進め、協業体制を構築してまいります。

    ①各分野における人材交流

    ②国内外における製造インフラの相互利用

    ③購買、販売、管理などの協業

   ④研究、商品開発における協業

    ⑤海外事業の推進に向けた協業

（２）資本提携の内容

   当社は、株式会社フジコーの既存株主から、株式会社フジコーの普通株式 307,000 株を譲り

受ける旨に合意しました。本譲渡は 2020 年５月 15 日に実行する予定です。

   また、本譲渡後の当社の所有割合は、発行済株式総数（1,000,000 株）に対して 30.70％（株

式数に係る議決権の総株主の議決権数に対する割合は 32.99％）となる予定です。

     なお、本件取得は、金融商品取引法第 167 条第１項及び同法施行令第 31 条に規定する「公開

買付けに準ずる行為として政令で定める買集め行為」に該当いたします。

３．資本業務提携の相手先の概要

(1) 名称 株式会社フジコー

(2) 所在地 兵庫県伊丹市行基町１丁目５番地

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 野添誉之

(4) 事業内容 フェルト、不織布の製造・販売及び商品の販売

(5) 資本金 1,716 百万円

(6) 設立年月 1951 年７月

(7) 大株主及び持株比率 ・日本土地建物株式会社

・勧友商事株式会社

・株式会社みずほ銀行

・泉株式会社

・フジコー従業員持株会

18.35％

13.85％

4.98％

3.99％

3.97％

  （2019 年 3 月 31 日現在）

(8) 上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係 当社と当該会社との間に該当事項はありま

せん。また、当社の関係会社と当該会社との

間に該当事項はありません。

人的関係 同上

取引関係 同上

関連当事者への

該当状況

同上

(9) 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 2017 年３月期 2018 年３月期 2019 年３月期

連結純資産 9,319 百万円 9,733 百万円 8,875 百万円

連結総資産 12,960 百万円 13,279 百万円 12,745 百万円

１株当たり連結純資産 10,000.52 円 10,447.58 円 9,526.36 円

連結売上高 8,926 百万円 9,097 百万円 8,840 百万円

連結営業利益 176 百万円 340 百万円 ▲73百万円

連結経常利益 271 百万円 404 百万円 ▲15百万円

親会社株主に帰属する当期純利益 179 百万円 285 百万円 ▲619 百万円

１株当たり連結当期純利益 192.70 円 306.29 円 ▲665.09 円

１株当たり配当金 8 円 40 円 65 円

４．日程

(1) 契約締結日 2020 年５月 14日

(2) 株式譲渡日 2020 年５月 15日（予定）

５．今後の見通し

  本資本業務提携が当社の連結業績に与える影響につきましては現在精査中であり、業績見通し

に影響があることが判明した場合には、速やかに開示いたします。

以 上

（参考）当期連結業績予想（2020 年４月９日公表分）及び前期連結実績

連結売上高 連結営業利益 連結経常利益
親会社株主に帰属

する当期純利益

当期連結業績予想

（2020 年 11 月期）
110,000 百万円 8,700 百万円 9,000 百万円 5,700 百万円

前期連結実績

（2019 年 11 月期）
126,401 百万円 10,472 百万円 11,165 百万円 6,520 百万円